

Letto, approvato e sottoscritto

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Dott. Vincenzo Panico

Dott. Giuseppe Castaldo

Dott. Dante Piazza

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pietro Emilio



CITTA' DI REGGIO CALABRIA

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

ADOTTATA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N.19 DEL 31 OTTOBRE 2012

<p>PARERE FAVOREVOLE In ordine alla regolarità tecnica (Art. 49 del T.U. 18/8/2000, n.267)</p> <p>IL RESPONSABILE</p>	<p>PARERE FAVOREVOLE In ordine alla regolarità contabile (Art.49 del T.U. 18/8/2000, n.267)</p> <p>IL RESPONSABILE</p>
---	--

OGGETTO: DETERMINAZIONE COSTO E TASSO DI COPERTURA DEL SERVIZIO IDRICO ANNO 2012 ED APPROVAZIONE TARIFFE

Annotata, ai sensi e per gli effetti dell'art. _____, l'imputazione di spesa di € _____ all'intervento _____, del Bilancio _____, per la quale attesta la relativa copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Ragioneria

Li, _____

=====

N. 8044 Reg.

Il sottoscritto messo comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio il **13.11.2012** e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi.

Reggio Calabria, li **13.11.2012**

Il Messo Comunale

Il sottoscritto Segretario Generale, vista l'attestazione del messo comunale, certifica che la deliberazione di cui sopra è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il **13.11.2012** e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, dal **13.11.2012** al **28.11.2012**, ai sensi dell'art. 124, comma 1° del T.U. 18/8/2000, n. 267.

Reggio Calabria, li **13.11.2012**

Il Segretario Generale

La presente deliberazione, in pubblicazione dal **13.11.2012**, è divenuta esecutiva per effetto dell'art.134 comma 4° del T.U. 18/08/2000, n. 267, essendo stata dichiarata, con voti unanimi, immediatamente eseguibile.

Reggio Calabria, li **13.11.2012**

Il Segretario Generale

L'anno **duemiladodici** il giorno **trentuno** del mese di **ottobre**, alle ore **13.00**, presso la sede comunale di Reggio Calabria, si è riunita la Commissione Straordinaria per la gestione dell'Ente, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 ottobre 2012, registrato in data 11 ottobre 2012 alla Corte dei Conti e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.246 del 20 ottobre 2012, nelle persone di:

Cognome e Nome	Carica	Pres.	Ass.
1) Dott. Vincenzo Panico - Prefetto	Presidente	SI	
2) Dott. Giuseppe Castaldo - Viceprefetto	Commissario	SI	
3) Dott. Dante Piazza - Dirigente Pubblica Amministrazione, a.r.	Commissario	SI	

Partecipa il Dott. **Pietro Emilio**, Segretario Generale, incaricato della redazione del verbale.

Constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione della seduta, il Presidente dichiara aperta la seduta stessa e invita a discutere e a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri della Giunta Comunale

Vista la proposta di deliberazione N. 364 del 31.10.2012, del dirigente del Settore Finanze e Tributi, avente ad oggetto "DETERMINAZIONE COSTO E TASSO DI COPERTURA DEL SERVIZIO IDRICO ANNO 2012 ED APPROVAZIONE TARIFFE", che qui di seguito viene riportata:

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO

- che la Conferenza dei Sindaci dell'ATO 5 RC con propria delibera adottata nel 2004 ha determinato ed approvato la Tariffa media da applicare agli utenti appartenenti all'ATO 5 che è pari a 0,82 €/metro cubo, oltre IVA e l'ha posto a base di gara per l'individuazione del Gestore del SII (Servizio Idrico Integrato);
- Che la stessa Conferenza dei Sindaci con delibera n. 1 del 23.06.06, ha fissato, a seguito della procedura di gara, la tariffa da applicare in 0,819 €/mc oltre IVA, di cui € 0,27 €/mc per acquisto di acqua dalla Regione Calabria, e 0,549 €/mc oltre IVA per la gestione, ulteriormente ripartita in 0,262 €/mc per il segmento depurazione, 0,098 €/mc per il segmento fognatura ed il rimanente per il segmento idrico;
- Che nella medesima delibera ha indicato anche il criterio per la determinazione quantitativa della fatturazione degli importi in applicazione di quanto previsto dal DPCM 04.03.96 in merito alla dotazione idrica pro capite (l'importo da calcolare è da riferirsi al numero degli abitanti equivalenti in cui oltre ai residenti sono inclusi i fluttuanti);
- Che gli atti della suddetta Conferenza dei sindaci e conseguentemente la tariffa sopra riportata sono stati recepiti dal Comune di Reggio Calabria con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27 febbraio 2007;
- Che in virtù del suddetto deliberato con propria deliberazione del 29.12.2009 n. 158, fatta propria dal Consiglio Comunale in sede di approvazione del bilancio di previsione 2010, la Giunta Comunale ha determinato le tariffe per il servizio idrico integrato applicate a decorrere dal 01.01.2010;
- Che con deliberazione n. 167 del 26.08.2011 fatta propria dal Consiglio Comunale in sede di approvazione del bilancio di previsione 2011, la Giunta Comunale ha confermato le tariffe per il servizio idrico integrato applicate a decorrere dal 01.01.2011;

CONSIDERATO che in atto questo Ente versando in condizioni di strutturale deficitarietà, l'art. 243 del D.Lgs 267/2000 recante "Controlli per gli enti locali strutturalmente deficitari, enti locali disestati ed altri enti", dispone tra le varie sanzioni che il costo complessivo della gestione del servizio di acquedotto, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con la relativa tariffa in misura non inferiore all'80 per cento;

RITENUTO che per l'anno 2012 al fine del rispetto dell'obbligo di legge di cui all'art. 243 del Tuel, nonché per garantire al meglio l'equilibrio economico finanziario del bilancio di previsione, si impone la necessità di procedere all'aumento delle tariffe;

PRESO ATTO che il costo del servizio idrico integrato per l'anno 2012 come determinato, sulla base delle risultanze tecnico-finanziarie, in sede di redazione dello schema di bilancio di previsione 2012, ammonta ad € 23.214.630,00;

VISTO il prospetto allegato "A" riportante il dettaglio dei costi del servizio idrico integrato, nonché il presunto gettito alla luce dell'aumento tariffario proposto;

PRESO ATTO inoltre, che, sulla base dei dati forniti dalla Re.G.E.S. s.p.a. e l'elaborazione fatta dagli uffici tecnici preposti alla gestione del servizio idrico integrato comunale, l'entrata del servizio medesimo, determinata sulla base del nuovo regime tariffario ammonta ad € 23.106.605,00 con una copertura del 89,00% del costo del servizio;

RITENUTO pertanto, di dover procedere all'aumento delle tariffe vigenti del servizio idrico integrato, e nel contempo demandare ai dirigenti dei servizi interessati l'adozione di tutti gli atti necessari per ottimizzare i costi di gestione e l'assunzione di una più incisiva azione di accertamento e riscossione delle entrate afferenti al servizio in oggetto;

Reso il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile;

Esaminati i contenuti e ritenuto di approvare la suesposta proposta di deliberazione;

Richiamato il D.M. 28.07.1995 n.523 "Regolamento recante modalità di organizzazione e funzionamento delle Commissioni Straordinarie per la provvisoria gestione degli EE.LL.";

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di modificare in aumento, per l'esercizio 2012 il regime tariffario determinato con la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 167 del 26.08.2011 fatta propria dal Consiglio Comunale in sede di approvazione del bilancio di previsione 2011 come di seguito riportato:

	vecchia tariffa 2011	nuova tariffa 2012	aumento
CANONE ACQUA	0,666	1,765	1,099
RIDUZIONE 50% ZONA PELLARO	0,333	0,882	0,549
TARIFFA REFLUE	0,109	0,109	-
TARIFFA DEPURAZIONE	0,292	0,292	-

Di prendere atto che per l'effetto, il tasso di copertura del servizio idrico integrato, con l'applicazione degli aumenti tariffari, per l'esercizio 2012 è del 89,00%;

di confermare per l'esercizio 2012 l'applicazione delle riduzioni tariffarie, dei casi di esenzione e di agevolazioni previsti dalle disposizioni del vigente testo del regolamento del servizio idrico integrato;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva in ragione della necessità di recepire le risultanze nello schema di bilancio annuale 2012 e pluriennale 2012 - 2014.

Allegato " A "

COMUNE DI REGGIO CALABRIA			
PROSPETTO RICAVI- COSTI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2012			
COSTI	Acquedotto	Fognatura e depuraz.	Totale
Retribuzione personale Servizio Idrico compr. Contrib Prev.li e Ass.li - INAIL	601.758,00		601.758,00
IRAP a carico Ente	Esente in regime di attività commerciale		-
Spese gestione	4.795.462	7.433.417,00	12.228.879,00
Corrispettivi SORICAL	7.879.121,00		7.879.121,00
Compenso/Aggio Reges Spa	2.310.660,00		2.310.660,00
Manutenzione acquedotto	2.000.000,00		2.000.000,00
Interessi passivi	508.667,00	431.545,00	940.212,00
TOTALE	18.095.668	7.864.962,00	25.960.630
RICAVI			
Proventi acquedotto	18.965.783,00		18.965.783,00
Proventi Fognatura e depuraz.		4.140.822,00	4.140.822,00
TOTALE	18.965.783,00	4.140.822,00	23.106.605,00
Copertura percentuale dei costi		89,00%	